<sup>1</sup> Vign., quam. Mss., quoniam.

<sup>2</sup> Vignierius, non teneri. Particula negans abest a manuscritis.

<sup>1</sup> Vignierius, eruditio. Mss., eruditio.

AUG. Amessias homo fuit, cui non licebat iudicare de occultis, quas nōtē non poterat: ideo præceptum quod datum est homini in iudicio sup̄ tenuit, ut pro peccato parentum non occideret filios. Peccatum autem tam magnum, ut verteret<sup>1</sup> in naturam, quod per unum hominem intravit in mundum, eīne quo nullus homo nascitur, quomodo posset ab hominibus vindicari, quandoquidem ita in omnes homines cum morte pertransiit, ut ei pœna sua sit comes usque ad interitum sempiternum, nisi ubi divina gratia generationem regeneratione sanaverit? Hōc ergo ad Dei iudicium, non ad hominum pertinet, sicut alia multa, de quibus homines iudicare omnino non possunt. Et ideo aliter mandat homini parentes et filios iudicandos jam separatim proprias vitas agentes<sup>2</sup>, aliter autem iudicavit ipse, quando prævariatricem naturam quam noverat in radice, quamvis nondum pullolasset in germine, secundum inscrutabilem iustitiam suam cum stirpe damnavit, liberaturus ab hac damnatione quos vellet, per gratiam nihilominus inscrutabilem: quamvis et separatim jam viventibus filius peccata separatim viventium reddidit patrum: quod licere iudicanti homini nōloit; quia novit ipse cur hæc ipse faciat<sup>3</sup> quando facit, id autem humana infirmitas nescit.

XXXIV. JUL. Verum ut urgēmus locum: constitit nempe iniustitiam Deo adherere nō posse, constitit etiam ab ipso esse præscriptum, ne obeant filius peccata generantium. Asseruit quidem ipsa præcipientis dignitas, iniustum id esse quod prohibet. Rōp̄, ut agamus tecum liberaliter, respondendi tibi facultatem de his duabus opinionibus, quas supra combuss posui, id est, ut impotentior peccata parentum filius, vel non impotentior; quam putas credi iustitiam<sup>4</sup> debere? Si dixeris tuam quamvis etiam ultimo convenire iudicio<sup>5</sup>; refere, utrum illam que remanet nostram, iustam an iniustam potes. Sine dubio inquam pronuntiabis. At hæc legis auctoritate custodienda mandatur. Vides ergo unum necessario remanere de tribus: ut aut legem Dei fatearis iniustam, imo per legem Deum ipsam iniquitatis accuses; aut certe ad vocem confugias magistrorum tuorum, et dicas legem que per Moysen data est, a Deo tuo nō fuisse mandatam; aut si hoc utrumque proferre nō audes, traducem peccati asseri contra legis documenta et præcepta fatearis. Neque enim adeo te desipere posse credendum est, ut dicas Deum iustitiam quidem in præceptis, in iudiciis vero iniquitatem tenere; aut certe secundum dogmata vestrum, in iudiciis quidem servare iustitiam, præceptis autem iniquitatem do-